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 مقدمه

دیریت راهبردی تنها تعریف مسائل مهم در یک سازمان م
بلکه کسب اطمینان از اجرای آن نیز است. از  نیست،

طرفی، سنجش موفقیت سازمانی و اجرای مؤثر راهبردها 
برای موفقیت آینده به چالشی برای مدیران، پژوهشگران و 
مشاوران تبدیل شده است. به طوری که مدیران ارشد 

حصول اطمینان از  یهمواره در جستجوی راه حلی برا
ده اند و در این میان روش های اجرای راهبردهای خود بو

ارزیابی عملکرد را به عنوان ابزاری برای کنترل اجرای 
، 1525، همکارانراهبردهای خود برگزیده اند )دولت مند و 

ها برای توسعه، رشد و (. از طرف دیگر، همة سازمان5
پایداری در عرصة رقابت امروزی به نوعی سیستم ارزیابی 

وانند در قالب آن کارایی و اثربخشی عملکرد نیاز دارند تا بت
خود را بسنجند. امروزه هیچکس در اهمیت و نقش اندازه 
گیری عملکرد شکی ندارد. در حقیقت اعمال مدیریت بدون 
اندازه گیری به سختی امکان پذیر است. ارزیابی عملکرد 

ها و تا سازمان با کاهش ضعف یسازداین امکان را فراهم م
 ط را برای بهبود مستمر فراهم کندها شرایافزایش قوت

ورزش به عنوان  (.26، 1522، همکارانو  یرفخرالدینی)م
یک قدرت مؤثر در توسعة اجتماعی و اقتصادی، با تأثیرات 
مستقیم و غیرمستقیم نقش مهمی در اقتصاد و سیاست 
کشورها دارد. عملکرد ورزشی پدیدهای است مرتبط با 

هتر ورزشی و برتری در تحلیل مدیریت که برای عملکرد ب
مدیریت آن، ورزش را باید به مثابة یک سیستم نگریست و 
به عناصر کلیدی آن به عنوان یک سیستم یکپارچه توجه 
کرد. بهبود عملکرد در سازمان های ورزشی یکی از مقوله 
های مهم مورد توجه بسیاری از کارشناسان و مدیران این 

مان ها نیازمند سازمان ها بوده است چرا که این ساز
شناسایی وضع موجود خود به منظور توسعة برنامه های 
 بهبود در راستای دستیابی به وضع مطلوب خود هستند

 (.12، 1520، همکارانو  یدی)ع
 یهابهبود عملکرد در سازمان یراز مسائل مهم در مس یکی
و  یریتباشد. نحوه مدیها مسازمان ینا یریتمد ی،ورزش
 یریگدر شکل ینقش مهم یورزش یهاندر سازما یتفعال

 ییراتتغ یآن در سازمان دارد. از طرف یاهداف و اجرا
با  ییها به همسوسازمان یازگرفته شده در جوامع و نشکل

به وجود تفکرات  یازاست تا ن یدهسبب گرد ییراتتغ ینا

 یدهمسئله سبب گرد ین. ااشدو متنوع در سازمان ها ب یدجد
سازمان ها سبب بروز  یوجود در برخم یاست تا تفکر سنت

سازمان ها در جهت  یرانمد یگردد. از طرف یمشکلات
به  یستیبا یخود م یها و عملکرد سازمان یتفعال یتتقو

مسئله  ینباشند. ا یتخلاق یساز یادهات و پییردنبال تغ
است تا رؤیاپردازی مناسب و در چارچوب  یدهسبب گرد

مهم در جهت  یارهااز راهک یکیاستاندارد به عنوان 
 باشد.  یامروز یرقابت یطعملکرد سازمان ها در مح یتتقو

کارا،  گذار،تأثیر ی،پرانرژ یرا افراد ینانما کارآفر اغلب
رصد چرخه عمل  ی. ولیمپندار یپرداز م یاخلاق و رو

ها اغلب  یستمس یندهد ا ینشان م ینکارآفر یشرکت ها
و  یرت و پاگدس یبروکراس ی،به ورطه خمود یپس از مدت

 یخود ادامه م یاتبه ح یجمود افتاده و بدون بهره ور
 یبرا یمتعدد یل. هر چند دلا(123، 2016، 1دهند )سالو

 ینا یشتررسد در ب یبه نظر م یامر وجود دارند، ول ینا
درباره رشد سازمان و  ینکارآفر یرسازمانها رؤیاپردازی مد

بدون  یراز دست رفته است. مد یو یریپذ یسکتوان ر
است بدون چشم انداز روشن و هدف بلند  یریمد یارو

توسعه کسب و کار که اغلب به انجام امور  یمدت برا
 یم یجزئ یها ینهو کاهش هز یادار یروزمره، بوروکراس

 (.5، 2018، همکارانو  2یمپردازد )ک
تواند در جهت ارتقاء رؤیاپردازی در صورت مطلوب خود می

ها های نو در سازمانها و نگرشدهکارآفرینی، خلاقیت و ای
مورد استفاده قرار گیرد. اهمیت رؤیاپردازی سبب گردیده 
است تا امروزه از آن به عنوان یکی از مسائل مهم در 

این در . (123، 2016، 5)سالوخصوص کارآفرینی نام برد 
حالی است که شواهد اولیه نشان می دهد امروزه 

وضعیت نامطلوبی قرار دارد رؤیاپردازی در میان مدیران در 
  (.252، 2018، 6و این مدیران بدون رویا شده اند )ایواموتو
های امروزی می رؤیاپردازی یکی از مسائل مهم در سازمان

و  3باشد که نیاز تمامی مدیران می باشد )اخمتشین
با دیدگاه رؤیاپردازی مطابق (. 536، 2016همکاران، 
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 یلسازمان ها در جهت نو  یرانمد مطلوب در سازمان ها،
از  یبرخوردار یازمندن یت،به موفق یابیبه اهداف خود و دست

 یرؤیاپردازی به صورت مناسب و در حد استاندارد خود م
دانشمندان و مخترعان  ین(. بزرگتر52، 2016، 1انچباشند )
بزرگ بوده اند.   یاپردازانیجهان، رو یهاانسان ینترو خلاق

به  یدنبزرگ و رس یتجار هایدهیا اشتنتنها د یتموفق
است که در  یزیآن چ یواقع یتبلکه موفق یست،اهداف ن

. انباشت فشارها،تنش ها،تجارب و کنیدیافکارتان تصور م
 یم یماررا ب یخاطرات تلخ در ذهن انسان،روح و روان آدم

تواند اثرات  یاست که م یاو رو یلقوه تخ ینسازد و ا
در انسان کنترل و  را روحی یهجمه ها ینمخرب چن

ابزار  یکرو رؤیاپردازی به عنوان  ینکمرنگ سازد. از ا
در  یتگردد تا افراد ضمن تجسم موفق یکارآمد سبب م

به آن تلاش مناسب داشته باشند  یابیجهت دست
  (. 882: 2015 ،2یسموند)د

های مختلفی به بررسی رؤیاپردازی و مسائل در پژوهش
ت. در  برخی تحقیقات به مربوط به آن پرداخته شده اس

ها اشاره شده بود.  اثبات رؤیاپردازی و اهمیت آن در سازمان
که  اشاره داشتخود  پژوهش( در 1520) غفوری

گردد تا افراد  یاز امور در سازمان ها سبب م یرپردازیتصو
در سازمان ها برخودار  یشتریب ینیو کارآفر یتاز خلاق

رؤیاپردازی به  تند کهاشاره داش( 2016) 5لاورنسی باشند.
سبب بهبود وضعیت پژوهشی و ها  یتواسطه بروز خلاق

که  نیز اشاره داشتند( 2015) تحقیقاتی می گردد.  دیسموند
از جمله  یو فرهنگ یمسائل از جمله عوامل فرد یبرخ

محمد مهمترین عوامل در مسیر رؤیاپردازی خواهد بود. 
 داشتند که در تحقیق خود اشاره( 1528و بوداغ ) یگلوب

عوامل محیطی در شکل گیری رؤیاپردازی نقش مهمی 
نیز مشخص نمودند  ( 1523) یکیو ن دارد. انوری
مناسب و  یریگیماز مسائل مهم در تصم یکیرؤیاپردازی 

 همکارانو  باشد. دولتمندگذاری ها میدر سرمایه یاصول
به  یپرداز یالرؤیاپردازی و خ اشاره داشتند که( 1525)

 یمناسب در سازمان ها سبب م یوهایسنار یجادا واسطه
 یمناسب و اصول ییراتتغ سیرگردد تا سازمان ها در م
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 6آرمسترنگ .یرندبه اهداف خود قرار گ یابیجهت دست
( در پژوهش خود اشاره داشتند که رویاپردازی به 2002)

عنوان یک انگیزه مناسب در جهت حضور افراد در ورزش 
( نیز مشخص نمودند که 1223) 3مشخص می باشد. وان

توجه به رویاپردازی به عنوان یک عامل ذهنی سبب پیش 
و  8بینی انگیزه های هواداران در ورزش می گردد. سولیوان

( نیز مشخص نمودند که ایجاد رویاهای 2012همکاران )
دست یافتنی در فوتبال چین می تواند ضمن توسعه فوتبال 

 در کشور چین گردد.این کشور سبب ارتقا وضعیت مدنی 
با بررسی مبانی نظری موجود مشخص گردید که فقدان  

شناسایی و جمع بندی عوامل مؤثر بر رؤیاپردازی مطلوب 
به خصوص در محیط های ورزشی به شکل کاملا 
مشخصی درک می گردد. به عبارتی فقدان جمع بندی در 
خصوص عوامل مؤثر بر رؤیاپردازی مطلوب مدیران 

رزشی و عدم رتبه بندی این عوامل سبب سازمان های و
گردیده است تا امروزه ابهامات اساسی در مسیر توسعه 
رؤیاپردازی مطلوب در میان مدیران سازمان های ورزشی 

 درک گردد. 
گردد تا برخی نگاه های کلان رؤیاپردازی مطلوب سبب می

در سازمان در خصوص آینده پژوهی و نیازهای آتی 
و مدیران را جهت مدیریت تغییرات  سازمان ایجاد گردد

احتمالی محیطی آماده نماید.  این مسئله سبب گردیده 
است تا رؤیاپردازی در وضعیت مطلوب یکی از نیازهای 

ها از جمله سازمان های ورزشی جهت مهم تمامی سازمان
از طرفی بررسی دستیابی به عملکرد مناسب باشد. 
خصصی در های تتحقیقات نشان می دهد که پژوهش

 یعدم بررسحوزه ورزش نیز به انجام نرسیده است. 
ها از جمله سازمان  طیمح یدر برخ یپرداز اؤیر تیریمد
در  یاست تا ابهامات اساس دهیسبب گرد یورزش یها

وجود داشته  یورزش یعارضه در سازمان ها نیخصوص ا
 دهیحوزه سبب گرد نیدر ا قاتینبود تحق یباشد. به عبارت

ی ورزش یهادر سازمان ود رؤیاپردازی مطلوببهباست تا 
. به عنوان یک مسئله مهم و ضروری مورد توجه قرار نگیرد

این مسئله سبب گردیده است تا امروزه دغدغه کافی در 
خصوص رؤیاپردازی در سازمان های ورزشی ایجاد نگردد. 
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به عبارتی نگاه سازمان های ورزشی نگاه کوتاه مدت و 

ه حاوی کمترین خلاقیت، نوآوری و ایستایی می باشد ک
نبود  نیهمچنپویایی لازم در این خصوص می باشد. 

است تا در جهت  دهیحوزه سبب گرد نیجامع در ا قاتیتحق
 یورزش یسازمان ها بهبود رؤیاپردازی مطلوب درکاهش 

 یرؤیاپردازی مناسب و استاندارد، راهکارها هیروح جادیو ا
رتی نامشخص بودن اهمیت به عبا در دست نباشد. یاتیعمل

و ضرورت عوامل شناسایی شده در مسیر توسعه 
رؤیاپردازی مطلوب سبب گردیده است تا امروزه مدیران 
سازمان های ورزشی از کارکردهای مثبت رؤیاپردازی و 
نحوه بکارگیری آن در محیط های سازمانی خود اطلاعات 
 چندانی نداشته باشند. این مسئله سبب گردیده است تا

توسعه عوامل مؤثر بر  یرتبه بندتحقیق حاضر با هدف 
با استفاده  یورزش یسازمان ها رانیرؤیاپردازی مطلوب مد

ای طراحی گردد. به عبارتی شبکه لیتحل کردیاز رو
رؤیاپردازی مطلوب گیری تأثیرگذاری احتمالی عوامل شکل

ی سبب گردیده است تا جهت ورزش یسازمان ها رانیمد
باشد که به ن عوامل نیاز به روش هایی میرتبه بندی ای

مابین این عوامل می باشد. بررسی تأثیرگذاری و روابط فین
با توجه به کارکردهای روش تحلیل شبکه ای از این روش 

رؤیاپردازی مطلوب جهت رتبه بندی عوامل مؤثر بر توسعه 
ی استفاده شد. لذا سؤال اصلی ورزش یسازمان ها رانیمد

 گیریین می باشد که عوامل شکلتحقیق حاضر ا
ی به چه ورزش یهاسازمان رانیرؤیاپردازی مطلوب مد

 باشد؟صورت می
 

  شناسیروش
باشد که به پژوهش حاضر از جمله تحقیقات آمیخته می

صورت روش های کیفی و کمی انجام گردید و با توجه به 
کاربرد آن در سازمان های ورزشی از جمله تحقیقات 

باشد. روش گردآوری اطلاعات در تحقیق کاربردی می 
حاضر به صورت میدانی بود. جامعه آماری تحقیق حاضر 

شامل  ورزش حوزهنظران در نخبگان و صاحبشامل 
اساتید مدیریت ورزشی و همچنین برخی مدیران سازمان 
های ورزشی می باشد. این افراد در بخش های کیفی و 

به عبارتی نمونه  کمی پژوهش مورد استفاده قرار گرفتند.
های بخش کیفی و کمی در پژوهش حاضر یکی بودند. 
جهت انتخاب این افراد شاخص های مختلفی از جمله 

سوابق علمی و اجرایی این افراد و پیشینه تحقیقاتی آنان 
مورد بررسی قرار گرفت. همچنین با سؤالاتی در خصوص 
ماهیت و مفهوم رؤیاپردازی در مدیریت، درک و آگاهی 

نان از موضوع تحقیق مشخص و پس از آن نمونه های آ
تحقیق با علم اینکه در موضوع تحقیق اشراف کامل دارند، 
در تحقیق مورد استفاده قرار گرفتند.  روش نمونه گیری به 
صورت غیرتصادفی در دسترس هدفمند بود. بدین منظور 

نخبه و صاحب نظر به عنوان نمونه تحقیق در  15تعداد 
نفر از اساتید  10انتخاب شدند. از این تعداد بخش کیفی 

دانشگاهی و اعضای هیئت علمی در رشته مدیریت ورزشی 
نفر  از مدیران و معاونان اداره کل ورزش و جوانان  5و 

 استان های کشور بودند. 
ابزار گردآوری تحقیق حاضر در بخش کیفی، مصاحبه نیمه 

صاحبه های ساختاریافته می باشد. همچنین با توجه به م
انجام شده، عواملی شناسایی گردید که این عوامل به 
عنوان ابزار گردآوری تحقیق در بخش کمی استفاده گردید. 

-های جمعیتاین پرسشنامه به دو بخش کلی ویژگی

های آن که با توجه روش دیمتل و شناختی و سؤال
همچنین روش تحلیل شبکه ای طراحی شده بود. روایی 

با توجه به بررسی نظرات خبرگان مورد تایید این پرسشنامه 
قرار گرفت. میزان پایایی کلی این پرسشنامه نیز پس از 

مشخص گردید.  65/0کرونباخ، میزان محاسبه آلفای 
روش از همچنین در قسمت تجزیه و تحلیل کمی تحقیق، 

استفاده شد.  1دیمتل و همچنین روش تحلیل شبکه ای
داده های تحقیق در نرم افزار کلیة فرآیند تجزیه و تحلیل 

 انجام شد. 2سوپردسیژن

 

 هایافته

های توصیفی مربوط به نمونه های آماری تحقیق یافته
 به نمایش گذاشته شده است 1حاضر در جدول 

 

 

                                                           

1 . Analytic network process (ANP) 

2 . Super Decision 
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 : یافته های توصیفی تحقیق1جدول 

 

ویژگی های جمعیت 

 شناختی

 درصد فراوانی گروه ها

 2/82 2 مرد جنسیت

 6/50 6 زن

 

 سطح تحصیلات

 2/28 10 دکتری

 1/25 5 کارشناسی ارشد

 

های تحقیق نتایج توصیفی تحقیق نشان داد که نمونه
زن بودند. همچنین از این   %6/50مرد و  %2/82شامل 

میان نمونه های تحقیق افراد دارای مدرک تحصیلی 

بیشترین تعداد را دارا می باشند.  جدول  % 2/28دکتری با 
رؤیاپردازی مطلوب  گیریشکلمربوط به عوامل نتایج  2

 را نشان داده است. یورزش یسازمان ها رانیمد

 

 یورزش یسازمان ها رانیرؤیاپردازی مطلوب مد گیریشکلعوامل . 2جدول 
 

 شرح عامل عوامل کلی

 موجود یدر استفاده از فرصت ها ریمد یزهوشیت توان مدیریتی عوامل مدیریتی

 یارکان و منابع سازمان یبر تمام ریمد تسلط
 در چارچوب اصول حاکم یمحدود سازمان یدر گذر از مرزها ییتوانا

 نمودن اهداف ییدر اجرا ییتوانا عملیاتی نمودن اهداف

 نمودن اهداف یینمودن زمان مناسب در اجرا مشخص

 به اهداف یابیدر دست نیگزیجا یرهاینمودن مس مشخص

 مهم سازمان یاز ارزش ها یآگاه تانداردهاارزش ها و اس ن،یتسلط بر قوان

 سازمان یدر استانداردها متناسب با دورنما راتییتغ جادیا ییتوانا

 یسازمان یبه ارکان سازمان در بهبود استانداردها کمک
 و مقررات قابل انعطاف در سازمان نیشناخت از قوان

 سازمان یدر شناخت اهداف فعل ییتوانا هدف گذاری مناسب

 خود یو سازمان یاهداف شخص تیریبر مد تسلط

 ورزش در کشور یبر اهداف عال یآگاه

 در سازمان یمشارکت یهدف گذار استفاده

 در سازمان یدر هدف گذار ندهیبه مسائل آ توجه

 سازمان و ورزش یآت یازهاین یبند تیدر اولو ییتوانا

 یمنطق لیاز قدرت تخ یبرخوردار قدرت تجسم عوامل ذهنی

 ر تجسم مناسب و استانداردد ییتوانا

 یمتصور از ورزش در سطح جهان ندهیاز آ یآگاه

 در خود لیقدرت تخ تیاهم درک
 لیقدرت تخ یدر رهاساز مهارت

 رانیمد یدر حذف احساسات منف ییتوانا کنترل احساسات

 رانیدرون در مد اپردازیاز کودک خلاق و رو استفاده

 دسترس رقابلیو غ یرواقعیغ یاهایرو حذف
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 حاکم بر سازمان یها استیتسلط بر س شناخت محیط عوامل محیطی

 رؤیاپردازی در سازمان ریمداخله گر در مس یروهاین ییشناسا

 سازمان و جامعه یورزش یها تیاولو شناخت

 ورزش  ندهیآ یازهایاز ن یآگاه

 حاکم بر ورزش یمشکلات فعل درک

 ر سازمانشده د جادیاتفاقات ا لیتحل شناخت فرصت های جدید

 ندهیآ ینیب شیپ ییتوانا

 یو ورزش یدر عرصه سازمان یجهان یها شرفتیاز پ یآگاه

 

عامل کلی به  6نتایج تحقیق نشان داد که در مجموع 
رؤیاپردازی مطلوب مدیران  گیریشکلعنوان عوامل 

سازمان های ورزشی شناسایی گردید. این عوامل شامل 
، احساسات لکنتر، تجسم قدرت، مناسب یهدف گذار

، ارزش ها و استانداردها ن،یبر قوان تسلط، طیمح شناخت
 توانو  دیجد یفرصت ها شناخت، نمودن اهداف یاتیعمل
ی بود. جهت شناسایی روایط فین مابین عوامل تیریمد

شناسایی شده از روش دیمتل استفاده شد. در مرحله اول 
می بایستی روابط میان عوامل شناسایی شده مشخص 

بدین منظور از ماتریس ارتباطات کل استفاده گردید.  گردد.
 ماتریس ارتباطات کل را نشان می دهد. 5جدول 

 

 

 

 

 

 : ماتریس ارتباطات کل3جدول 

 توان 

 مدیریتی

 عملیاتی

 اهداف نمودن

 ارزش قوانین، بر تسلط

 استانداردها و ها

 گذاری هدف

 مناسب

 قدرت

 تجسم

 کنترل

 احساسات

 شناخت

 محیط

 شناخت

 های تفرص

 جدید

 005/1 026/1 051/1 068/1 236/0 203/0 650/0 668/0 مدیریتی توان

 نمودن عملیاتی

 اهداف

186/1 226/0 126/1 206/1 518/1 222/1 262/1 223/1 

 قوانین، بر تسلط

 و ها ارزش
 استانداردها

128/1 086/1 003/1 132/1 286/1 236/1 216/1 122/1 

 گذاری هدف

 مناسب

205/1 123/1 162/1 102/1 551/1 551/1 222/1 226/1 

 132/1 188/1 206/1 025/1 116/1 080/1 003/1 028/1 تجسم قدرت

 110/1 121/1 058/1 123/1 025/1 025/1 283/0 068/1 احساسات کنترل

 156/1 086/1 211/1 252/1 168/1 102/1 052/1 111/1 محیط شناخت

 فرصت شناخت

 جدید های

022/1 028/1 022/1 102/1 212/1 122/1 182/1 056/1 
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باید ارزش آستانه محاسبه ماتریس روابط داخلی  برای
توان از روابط جزئی محاسبه شود. با این روش می

نقشه  همان یا ونظر کرده و شبکه روابط قابل اعتنا صرف
شبکه روابط را ترسیم کرد. تنها روابطی که مقادیر آنها در 

تانه بزرگتر باشد در نقشه شبکه از مقدار آس Tماتریس 
روابط نمایش داده خواهد شد. برای محاسبه مقدار آستانه 

محاسبه  Tروابط کافی است تا میانگین مقادیر ماتریس 
شود. بعد از آنکه شدت آستانه تعیین شد، تمامی مقادیر 

که کوچکتر از آستانه باشد صفر شده یعنی آن  Tماتریس 
. مقدار آستانه در این شودمیرابطه علی در نظر گرفته ن

که  Tاست. تمامی مقادیر ماتریس  121/1تحقیق برابر 
باشد صفر شده یعنی آن رابطه علی در  121/1کوچکتر از 

شود. بنابراین الگوی روابط معنی دار به نظر گرفته نمی
صورت جدول زیر است. جهت سهولت در نگارش 

به نمایش  6ل عوامل با اختصار در جدو روابط ینمودارالگو
 گذاشته شده است.

 

 : جدول الگوی روابط معنی دار4جدول 

 

 توان 

 مدیریتی

 عملیاتی

 نمودن

 اهداف

 قوانین، بر تسلط

 و ها ارزش
 استانداردها

 هدف

 گذاری

 مناسب

 قدرت

 تجسم

 کنترل

 احساسات

 شناخت

 محیط

 شناخت

 های فرصت

 جدید

 0 0 0 0 0 0 0 0 (1) مدیریتی توان

 ننمود عملیاتی
 (2) اهداف

186/1 0 126/0 206/1 518/1 222/1 262/1 223/1 

 قوانین، بر تسلط

 و ها ارزش
 (5) استانداردها

128/1 0 0 132/1 286/1 236/1 216/1 122/1 

 گذاری هدف

 (6) مناسب

205/1 123/1 162/1 0 551/1 551/1 222/1 226/1 

 132/1 188/1 206/1 0 0 0 0 0 (3) تجسم قدرت

 ساساتاح کنترل
(8) 

0 0 0 0 123/1 0 121/1 0 

 156/1 0 211/1 252/1 168/1 0 0 0 (2) محیط شناخت

 فرصت شناخت

 (6) جدید های

0 0 0 0 212/1 122/1 182/1 0 

 ی را نشان می دهد. ورزش یسازمان ها رانیرؤیاپردازی مطلوب مدعوامل مؤثر بر توسعه نقشه شبکه روابط ، 1نمودار شماره 
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 نقشه شبکه روابط: 1نمودار 

در ادامه تحلیل دیمتل می بایستی مجموع سطرها و 
( Dمشخص گردد. مجموع سطرها )  𝑇های ماتریسستون

آورده دست میهای زیر بهبا توجه به فرمول( R) ها و ستون
 می شود.

  𝐷 = ∑ 𝑇𝑖𝑗
𝑛
𝑗=1  

 

 𝑅 = ∑ 𝑇𝑖𝑗
𝑛
𝑖=1  

 

را به  D-Rو  D+Rقادیر ، م Rو  Dسپس با توجه به 
دست می آورده می شود که به ترتیب نشان دهنده میزان 

 تعامل و قدرت تأثیرگذاری عوامل هستند.
به نمایش گذاشته  3خروجی نهائی روش دیمتل در جدول 

 شده است.

 : نتایج روش دیمتل8جدول 

 نوع عامل اثر شبکه وضعیت کلی میزان اثرپذیری میزان اثرگذاری عوامل

 معلولی -036/1 522/18 858/2 826/6 وان مدیریتیت

 علی 332/1 812/12 363/2 055/6 عملیاتی نمودن اهداف

 علی 286/0 602/12 262/2 322/6 ارزش ها و استانداردها ن،یتسلط بر قوان

 معلولی -263/0 213/16 662/2 686/6 هدف گذاری مناسب

 معلولی -263/0 326/16 623/6 822/2 قدرت تجسم

 معلولی -226/0 022/16 362/6 365/2 کنترل احساسات

 معلولی -262/0 562/16 062/2 226/2 شناخت محیط

 معلولی -210/0 038/16 225/6 155/2 شناخت فرصت های جدید

با توجه به نتایج جدول بالا مشخص گردید که عوامل 
عملیاتی نمودن و  ارزش ها و استانداردها ن،یتسلط بر قوان

هدف توان مدیریتی، به عنوان عوامل علی و عوامل  اهداف
 شناخت، احساسات کنترل، تجسم قدرت، مناسب یگذار
به عنوان عوامل   دیجد یفرصت ها شناختو  طیمح

معلولی مشخص گردید.  جهت اولویت بندی عوامل 
شناسایی شده از روش تحلیل شبکه ای استفاده شد. جدول 

 گیریشکلوامل نتایج مربوط به اولویت بندی ع 8
ی را نشان ورزش یسازمان ها رانیرؤیاپردازی مطلوب مد

 می دهد.
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 : نتایج اولویت بندی6جدول 

 رتبه وزن عوامل

 اول 252/0 استانداردها و ها ارزش قوانین، بر تسلط

 دوم 226/0 قدرت تجسم

 سوم 182/0 اهداف نمودن عملیاتی

 چهارم 132/0 احساسات کنترل

 پنجم 028/0 شناخت محیط

 ششم 031/0 مناسب گذاری هدف

 هفتم 063/0 مدیریتی توان

 هشتم 023/0 جدید های فرصت شناخت

 

همان طور که نتایج تحقیق حاضر نشان می دهد، عامل 
 252/0با وزن  استانداردها و ها ارزش قوانین، بر تسلط

 رانیرؤیاپردازی مطلوب مد گیریمهمترین عامل شکل
مشخص گردید. نتایج همچنین نشان  یورزش یسازمان ها

 عملیاتیو عامل  226/0داد که عامل قدرت تجسم با وزن 

اولویت های دوم و سوم در  182/0با وزن  اهداف نمودن
 رانیرؤیاپردازی مطلوب مدگیری توسعه میان عوامل شکل

 ی را دارا بودند. ورزش یسازمان ها

 
 گیریبحث و نتیجه

گردد تا آنان مدیران سبب میرؤیاپردازی مطلوب در میان 
نوآوری و خلاقیت بیشتری جهت دستیابی به اهداف 
سازمانی خود داشته باشند. اهمیت رؤیاپردازی سبب گردیده 
است تا پژوهش حاضر سعی در شناسایی و تحلیل عوامل 

گیری رؤیاپردازی مطلوب مدیران سازمان های شکل
-شکلورزشی داشت. تحقیق حاضر نشان داد که عوامل 

ی ورزش یسازمان ها مدیرانرؤیاپردازی مطلوب  گیری
 کنترل، تجسم قدرت، مناسب یهدف گذارشامل 

ارزش ها و  ن،یبر قوان تسلط، طیمح شناخت، احساسات
 یفرصت ها شناخت، نمودن اهداف یاتیعمل، استانداردها

عوامل شناسایی شده ی می باشد. تیریمد توانو  دیجد
هبود رؤیاپردازی مطلوب نشان می دهد که در مسیر ب

مدیران سازمان های ورزشی، نیازمند به توجه و ارتقا دامنه 
مختلفی از مهارت ها، نگرش ها، رفتارها و توانایی ها می 
باشد. این مسئله نشان دهنده این مهم می باشد که 

رؤیاپردازی در میان مدیران سازمان های ورزشی نیازمند 
و محیط و همچنین درک جامع آنان از خود، سازمان 

اصول، ارزش ها، استانداردها و قوانین حاکم می باشد. 
همچنین نیاز به برخورداری از مهارت های گسترده و جامع 
در خصوص رؤیاپردازی و توانایی در شناخت آینده و تجسم 
مسیرهای دسترسی به آینده ممکن دارد. بنابراین این 

رؤیاپردازی در  مسئله بازگو کننده این واقعیت می باشد که
میان مدیران ورزشی نیازمند توجه به جنبه های مختلف و 

( اشاره 2012) 1یلسنو ن متنوع ای می باشد. المولدت
داشتند که رؤیاپردازی مطلوب نیازمند برخورداری از مهارت 
ها و توانایی متنوع و همچنین احاطه بر تمامی جنبه های 

(. 2، 2012یلسن، و ن )المولدت محیطی و فردی دارد
( نیز در تحقیق خود مشخص نمود که جنبه 2018ایواموتو )

های مختلفی شامل جنبه های شخصی، فرهنگی و 
اجتماعی جهت گسترش رؤیاپردازی در مسیر ارتقا خلاقیت 

و همکاران  2(. جنینگز258، 2018وجود دارد )ایواموتو، 
( نیز مشخص نمودند که در جهت بهبود رؤیاپردازی 2018)

است تا مسائل مختلفی مورد توجه قرار گیرد و این  نیاز
مسئله نشان دهنده اهمیت برنامه ریزی ها در خصوص 

، 2018رؤیاپردازی را نشان می دهد )جنینگز و همکاران، 
(. به عبارتی جهت ایجاد رؤیاپردازی مطلوب در میان 65

مدیران سازمان ها نیاز است تا برنامه ریزی چندسطحی 

                                                           

1 . Elmholdt & Nielsen 

2 . Jennings 
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ی مهارت ها، توانایی ها، نگرش و همچنین جهت ارتقا برخ

دیدگاه مدیران در خصوص رؤیاپردازی می باشد )ایواموتو، 
2018 ،256.) 

تحقیق حاضر نشان داد که در میان عوامل شناسایی شده، 
مهمترین عامل  استانداردها و ها ارزش قوانین، بر تسلط
گیری رؤیاپردازی مطلوب مدیران سازمان های شکل

در تحقیق ( 2006و همکاران ) 1باشد. گرالدیورزشی می 
خود مشخص نمودند که در مسیر ارتقا خیال پردازی در 
سازمان ها نیاز است تا افراد برخی جنبه های شخصی خود 
را بهبود دهند و مسائل مدیریتی نقش تأثیرگذاری در این 

(. 362، 2006و همکاران،  گرالدیخصوص دارا نمی باشد )
می دهد که نتایج تحقیق حاضر با نتایج این مسئله نشان 

ناهمخوان می باشد. ( 2006گرالدی و همکاران )تحقیقات 
به نظر می رسد تفاوت های موجود در محیط اجتماعی، 
فرهنگی و مدیریتی تحقیق حاضر و تحقیق گرالدی و 

( سبب بروز این ناهمخوانی شده است. از 2006همکاران )
( در تحقیق 2006) 2تستا ( و ماس و2008طرفی ایواموتو )

خود مشخص نمودند که مدیریت و برخی قوانین و مقررات 
نقش مهم و تأثیرگذاری بر فرآیند رؤیاپردازی و تجسم 

، 2008آینده در میان مدیران و کارکنان دارد )ایواموتو، 
(. با این توجه می توان 526، 2006؛ ماس و تستا، 256

ضر با نتایج چنین اعلام داشت که نتایج تحقیق حا
( همخوان 2006( و ماس و تستا )2008تحقیقات ایواموتو )

می باشد. در تفسیر این مسئله لازم به ذکر است که برخی 
ارزش ها و  ن،یتسلط بر قوانجنبه های مدیریتی و 

سبب می گردد تا درک اولیه از اهمیت  استانداردها
رؤیاپردازی در سازمان ها ایجاد گردد. از طرفی مسائل 

، سبب ارزش ها و استانداردها ن،یتسلط بر قوانمدیریتی و 
می گردد تا فرآیند رؤیاپردازی در سازمان ها تسهیل یابد و 
افراد با دانش و آگاهی بیشتری فعالیت های مربوط به 

 رؤیاپردازی را دنبال نمایند.
نتایج تحقیق حاضر نشان داد که قدرت تجسم به عنوان 

تجسم حاضر مشخص گردید. دیگر عامل مهم در تحقیق 
به عنوان یکی از مسائل مهم در مسیر رؤیاپردازی نقش 

                                                           

1 . Geraldi 

2 . Massa & Testa 

مهمی در جهت ارتقا توانایی فنی افراد جهت رؤیاپردازی 
( اشاره داشتند که مهارت 2006دارند. گرالدی و همکاران )

تجسم به عنوان اصول زیربنایی رؤیاپردازی سبب می گردد 
لوب خود قرار گیرد تا مسیر رؤیاپردازی در شرایط مط

( نیز 2018ایواموتو )(. 362، 2006)گرالدی و همکاران، 
مشخص نمودند که قدرت تجسم نقش مهمی در جهت 

(. 260، 2018رؤیاپردازی در میان افراد دارد )ایواموتو، 
( مشخص نمودند که 2012و همکاران ) 5همچنین واگستف

تجسم یکی از مسائل مهم در خصوص رؤیاپردازی می 
نظر می رسد  (. به222، 2012شد )واگستف و همکاران، با

قدرت تجسم در صورتی که در چارچوب منطقی قرار داشته 
باشد، می تواند سیمای جامع ای از آینده را در ذهن مدیران 
تداعی کند که این خود سبب می گردد تا مدیران ضمن 
شناخت برخی مشکلات و پتانسیل های آینده، مسیری 

دستیابی به اهداف عالی سازمان های خلاقانه جهت 
ورزشی را طراحی نمایند. این در حالی است که قدرت 
تجسم می بایستی در دایره منطقی و قابل حصولی باشد. 
چرا که عدم تطابق قدرت تجسم با واقعیت ها و یا آینده 
قابل حصول سبب می گردد تا افراد در مدیران در خیال 

ه سبب بروز بحران در مطلق قرار گیرند که این مسئل
 سازمان های ورزشی می گردد.

 نمودن عملیاتیتحقیق حاضر همچنین نشان داد که 

به عنوان عامل مهم دیگر در مسیر شکل گیری  اهداف
رؤیاپردازی مطلوب مدیران سازمان های ورزشی مشخص 

(  نیز مشخص نمود که هدفگذاری 2016گردید. چان )
اپردازی در سازمان ها از مسائل کلیدی در جهت رؤی یکی

( 2018(. جنینگز و همکاران )55، 2016می باشد )چان، 
اعلام داشتند که عملیاتی نمودن اهداف سبب می گردد تا 
مدیران در راستای اجرای مناسب این اهداف، رؤیاپردازی را 
به صورت مطلوب تری دنبال نمایند )جنینگز و همکاران، 

چنین اعلام داشت که (. با این توجه می توان 62، 2018
( و 2016نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیقات چان )

( همخوان می باشد. عملیاتی 2018جنینگز و همکاران )
نمودن اهداف سبب می گردد تا مدیران ضمن شناخت 
اهداف خود و مسیر دستیابی به این اهداف، اقدام به 

                                                           

3 . Wagstaff 
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بب رؤیاپردازی نمایند. به عبارتی عملیاتی نمودن اهداف س
می گردد تا دغدغه و ضرورت گسترش رؤیاپردازی در میان 

با توجه به نتایج تحقیق حاضر مدیران افزایش یابد. 
گردد تا با افزایش آگاهی مدیران در خصوص پیشنهاد می

ازمان به ارتقا دانش و مقررات قابل انعطاف در س نیقوان
فنی در خصوص رویاپردازی در این حوزه اقدام نمود. 

پیشنهاد می گردد تا با ارتقا آگاهی در خصوص  همچنین
آینده ورزش در سطح بین المللی، به ایجاد اهداف مطابق 
با این تغییرات در ورزش ایران اقدام نمود. با توجه به نتایج 

دوره های تحقیق حاضر پیشنهاد می گردد تا با برگزاری 
آموزشی جهت تقویت مهارت مدیران سازمان های ورزشی 

مناسب و اصولی به تقویت  لیقدرت تخی ازرهاس به
 رؤیاپردازی مدیران سازمان های ورزشی اقدام نمود.
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Ranking the Factors of Optimal Dreaming Formation of Sport 

Organization Managers Using Combined Approach DEMITEL and 

Network Analysis 

Abstract 

Describe the ranking factors for the desirable dreaming of sports organization managers using Combined 

Approach DEMITEL and Network Analysis. The research method was mixed (qualitative-quantitative). The 

statistical population of the study consisted of elites in the field of research. For this purpose, 13 individuals 

were selected as the sample of the study by purposeful sampling method. These individuals were examined 

in qualitative and quantitative sections. The research tools were researcher-made questionnaire and semi-

structured interview. The validity of the questionnaire was evaluated according to the experts' opinion. The 

reliability of the questionnaire was also assessed using Cronbach's alpha coefficient (α = 0.83). In the 

quantitative analysis part of the research, the DEMTEL method as well as the network analysis method were 

used. All the research data analysis process was performed in Superdeicision software. The results showed 

that eight factors were identified including appropriate targeting, visualization power, emotion control, 

environmental recognition, mastery of rules, values and standards, operationalization of goals, recognition of 

new opportunities and management capability. The results also showed that the dominance of rules, values 

and standards with weight of 0.223 was identified as the most important factor in the desirable dreaming of 

sports organization managers. 

Keywords: dreams, creativity, manager, sports organizations 

 

 
 
 

 
 
 
 
 


